
DECRETO Nº            335,             DE   05    DE           JUNHO             DE 2007. 
 

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por 
Anulação em favor de Órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de 
dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 

66, Inciso III, da Constituição Estadual, e da autorização contida no artigo 6º, Inciso I e II, Lei nº 8.627, de 29 
de dezembro de 2006, 

 
D E C R E T A :  

 
Art. 1° Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social do Estado (Lei nº 8.627, de 29 de 

dezembro de 2006), em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no 
valor total de R$ 3.433.572,00, para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo 
integrante deste Decreto. 

 
Tipo: 100 
PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTARIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

1363 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 1.495.000,00
1397 10101 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 193.000,00
1392 17101 SECRETARIA DE ESTADO DE INDUSTRIA, COMERCIO, MINAS 

E ENERGIA 
130.000,00

1435 26202 FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE MATO 
GROSSO 

1.415.572,00

1360 17601 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E COMERCIAL 200.000,00
TOTAL   3.433.572,00

 
Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações 

orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  05 de    junho    de 2007, 186º da Independência e 119º da República. 

 

 
 
ANEXO I CRÉDITO 

ADICIONAL 
DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO : 
1360 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 17601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 
COMERCIAL 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
22 661 256 3647 9900 INCENTIVO Ã€ 

INDUSTRIALIZAÇÃO 
DAS CADEIAS 
PRODUTIVAS - 

ESTADO 

F 33503900 101 Não NO 200.000,00

PROCESSO : 
1363 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
10 302 203 2373 0600 CONSERVACAO DOS 

ESTABELECIMENTO
S DE SAUDE NO 

ESTADO - REGIAO VI 
- SUL 

S 44905100 112 Não SU 180.000,00

10 304 241 1487 9900 FORTALECIMENTO E 
DESCENTRALIZACA
O DAS ACOES DE 

VIGILANCIA 
SANITARIA - ESTADO

S 33903900 112 Não NO 445.000,00

      S 44905200 112 Não SU 400.000,00

10 304 241 1490 9900 FORTALECIMENTO 
DO SISTEMA DE 

VIGILANCIA, 
PREVENCAO E 
ATENCAO EM 

SAUDE DO 
TRABALHADOR - 

ESTADO 

S 33901400 112 Não NO 25.000,00

      S 33903000 112 Não NO 60.000,00

      S 33903300 112 Não NO 10.000,00

      S 33903600 112 Não NO 29.000,00

      S 33903900 112 Não NO 150.000,00

      S 44905200 112 Não SU 150.000,00

10 304 241 3093 9900 IMPLANTACAO DE 
CENTRO ESTADUAL 

E REGIONAL DE 
REFERENCIA EM 

SAUDE DO 
TRABALHADOR - 

ESTADO 

S 44404200 112 Não NO 46.000,00

PROCESSO : 
1392 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 17101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INDUSTRIA, 
COMERCIO, MINAS E  ENERGIA 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
04 751 201 1845 9900 FOMENTO AO USO 

DE FONTES 
ALTERNATIVAS DE 
ENERGIA - ESTADO 

F 33503900 109 Não SU 130.000,00

PROCESSO : 
1397 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 10101 - DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
04 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE 

SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 
GERAIS - ESTADO 

F 33901400 100 Não NO 155.000,00

      F 33903600 100 Não NO 38.000,00
PROCESSO : 
1435 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 26202 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
19 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE 

SERVIÃÇOS 
ADMINISTRATIVOS 
GERAIS - ESTADO 

F 33901400 145 Não NO 9.400,00

      F 33903000 145 Não NO 4.000,00

      F 33903700 145 Não NO 10.700,00
      F 33903900 145 Não NO 2.200,00

      F 44905200 145 Não NO 50.000,00

19 573 255 3040 9900 POPULARIZACAO DA 
CIENCIA - ESTADO 

F 33503900 145 Não NO 460.000,00

      F 33902000 145 Não NO 259.272,00

      F 33903300 145 Não NO 50.000,00

19 573 255 3042 9900 INOVACAO 
TECNOLOGICA - 

ESTADO 

F 44905200 145 Não NO 240.000,00

04 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE 
SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS 
GERAIS - ESTADO 

F 33913000 145 Não SU 20.000,00

04 573 255 3024 9900 CONCESSAO DE 
BOLSAS DE 

FORMACAO - 
ESTADO 

F 33403900 145 Não SU 230.000,00

04 573 255 3042 9900 INOVACAO 
TECNOLOGICA - 

ESTADO 

F 33903900 145 Não SU 80.000,00

TOTAL GERAL: 3.433.572,00
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 
PROCESSO : 1360 UNIDADE ORÇAMENTARIA: 17601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO 

INDUSTRIAL E COMERCIAL 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
22 661 256 3647 9900 INCENTIVO Ã€ 

INDUSTRIALIZAÇÃO 
DAS CADEIAS 
PRODUTIVAS - 

ESTADO 

F 33903500 101 Não NO 200.000,00

TOTAL GERAL: 200.000,00
 

PROCESSO : 1363 UNIDADE ORÇAMENTARIA: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
10 305 241 1488 9900 FORTALECIMENTO DA 

VIGILANCIA 
EPIDEMIOLOGICA DAS 

DOENCAS DE 
NOTIFICACAO 

COMPULSORIA(DNC) 
OUTRAS DOENCAS E 

AGRAV - ESTADO 

S 33901400 112 Não NO 550.000,00

      S 33903000 112 Não NO 80.000,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


      S 33903300 112 Não NO 400.000,00

      S 33903500 112 Não NO 150.000,00

      S 33903900 112 Não NO 315.000,00

TOTAL GERAL: 1.495.000,00
 
PROCESSO : 1392 UNIDADE ORÇAMENTARIA: 17101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 

INDUSTRIA, COMERCIO, MINAS E  ENERGIA 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
25 751 201 1845 9900 FOMENTO AO USO DE 

FONTES 
ALTERNATIVAS DE 
ENERGIA - ESTADO 

F 33203900 109 Não NO 130.000,00

TOTAL GERAL: 130.000,00
 
TOTAL GERAL: 130.000,00 
PROCESSO : 1397 UNIDADE ORÇAMENTARIA: 10101 - DEFENSORIA PUBLICA DO 

ESTADO 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
03 092 176 3668 9900 QUALIDADE NO 

ATENDIMENTO A 
POPULAÇÃO - ESTADO

F 33903700 100 Não NO 85.000,00 

04 122 036 2006 9900 MANUTENÃ‡ÃƒO DE 
SERVICOS DE 

TRANSPORTES - 
ESTADO 

F 44905200 100 Não NO 108.000,00 

TOTAL GERAL: 193.000,00 
 
PROCESSO : 1435 UNIDADE ORÇAMENTARIA: 26202 - FUNDACAO DE AMPARO A 

PESQUISA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
19 573 255 1581 0400 APOIO A PESQUISA 

CIENTIFICA - REGIAO 
IV - LESTE 

F 44505100 145 Não NO 592.290,00 

19 573 255 1581 0700 APOIO A PESQUISA 
CIENTIFICA - REGIAO 

VII - SUDOESTE 

F 44505100 145 Não NO 564.010,00 

19 573 255 3024 9900 CONCESSAO DE 
BOLSAS DE 

FORMACAO - 
ESTADO 

F 33903900 145 Não NO 259.272,00 

TOTAL: 1.415.572,00 
TOTAL GERAL: 3.433.572,00 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

